1

证券代码：600572               证券简称：康恩贝              公告编号：临 2023-043

浙江康恩贝制药股份有限公司

2023 年半年度业绩预增公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、浙江康恩贝制药股份有限公司（以下简称：公司）2023 年半年度归属于上市公司股东的净

利润预计增加 29,114.88 万元至 34,114.88万元，同比增长 139.40%至 163.35%。

2、公司 2023 年半年度业绩预增主要因素：公司主营业务收入增长带来的利润增加；本期公司

参股的在香港联交所上市的 Genor Biopharma Holdings Limited（嘉和生物药业（开曼）控股

有限公司，以下简称：嘉和生物）股份市值变动影响减少当期利润 3,608.85万元，但与上年同期相

比增加利润 8,788.43万元；转让江西珍视明药业有限公司(以下简称：珍视明公司)7.84%股权利润

增加约 8,600万元所致。

3、扣除非经常性损益事项后，公司 2023 年半年度归属于上市公司股东的净利润预计增加

9,370.07 万元至 12,493.42 万元，同比增长 30%至 40%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023年 1月 1日至 2023年 6月 30日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计公司 2023年半年度实现归属于上市公司股东的净利

润 50,000 万元至 55,000 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加 29,114.88

万元至 34,114.88万元，同比增长 139.40%至 163.35%。

2、扣除非经常性损益事项后，预计公司 2023 年半年度归属于上市公司股东的净利

润 40,603.62万元至 43,726.98万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加 9,370.07

万元至 12,493.42万元，同比增长 30%至 40%。

 2

二、上年同期业绩情况

（一）2022 年半年度报告披露的归属于上市公司股东的净利润：20,885.12 万元；

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：31,233.56万元。

（二）2022年半年度报告披露的每股收益：0.081元。

（三）同一控制下企业合并追溯调整影响

公司于 2022 年 9 月完成受让控股股东浙江省中医药健康产业集团有限公司（以下

简称：省中医药健康产业集团）下属浙江奥托康医药科技有限公司 100%股权，并于 2022

年 10 月完成受让省中医药健康产业集团持有的浙江中医药大学中药饮片有限公司 51%

的股权，属同一控制下企业合并，根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》中关于同

一控制下企业合并的规定，公司对合并财务报表的期初数及合并日前的当期数进行追溯

调整，同时对合并财务报表的同期比较数据相应追溯调整。经追溯调整后，公司 2022

年度半年度实现营业收入 308,088.72 万元，归属于上市公司股东的净利润 21,239.15

万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 31,233.56 万元（追溯调整

数据未经审计）。

三、本期业绩预增的主要原因

（一）经常性损益的影响

2023年上半年，公司持续推进大品牌大品种工程，充分发挥品牌森林优势，重点提

升核心品种的增长空间，内生动力持续增强，2023 年上半年营业收入与上年同期追溯调

整后营业收入相比预计增长约 22%。公司核心产品“康恩贝”牌肠炎宁系列产品、“金康

速力”牌乙酰半胱氨酸泡腾片等呼吸道类产品、“康恩贝”牌维 C 系列等健康消费品以

及“至心砃”牌麝香通心滴丸等产品销售增长较好，公司 2023 年上半年经营业绩保持

较快增长。

（二）非经常性损益的影响

1、嘉和生物股份市值变动影响：公司所持嘉和生物股份 2023 年上半年末市值较

2022 年末市值下降减少归属于上市公司股东的净利润 3,608.85 万元，而上年同期由于

其市值下降减少归属于上市公司股东的净利润 12,397.28 万元。因公司所持嘉和生物股

份市值变动影响，本期与上年同期相比增加利润 8,788.43万元。

 3

2、转让珍视明公司 7.84%股权影响：2023年 5月，公司以 29,000.0006 万元通过浙江

产权交易所公开挂牌方式完成转让所持珍视明公司 7.84%的股权，确认了股权处置净利润约

8,600万元。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的 2023 年

半年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江康恩贝制药股份有限公司

董 事 会

                                                2023年 7月 5日